UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua General Carneiro, 460, - - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-150

Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

Edital nº 05/2024

Processo nº 23075.023967/2024-77

EDITAL Nº 05/2024 – DTPEN – ÁREA DE CONHECIMENTO: ENSINO- APRENDIZAGEM -
MATÉRIAS ESPECÍFICAS: METODOLOGIA DE ENSINO DE ARTES VISUAIS - EDUCAÇÃO
INFANTIL E ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL; METODOLOGIA DO ENSINO
DAS ARTES VISUAIS - ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL E ENSINO MÉDIO;

ESTÁGIO EM DOCÊNCIA EM ARTES VISUAIS

Processo nº 23075.023967/2024-77

CRONOGRAMA DE PROVA DIDÁTICA

A Banca Examinadora do Teste Seletivo para contratação de Professor Substituto do
Magistério Superior para Área de Conhecimento: Ensino e Aprendizagem, Disciplinas
Específicas: Metodologia de Ensino de Artes Visuais - Educação Infantil e Anos Iniciais do
Ensino Fundamental; Metodologia do Ensino das Artes Visuais - Anos Finais do Ensino
Fundamental e Ensino Médio; Estágio em Docência em Artes Visuais, torna público o
cronograma de realização da prova didática a se realizar no dia23 de julho de 2024, na sala
102, localizada no segundo andar do Campus Rebouças, Rua Rockfeller, 57 - Bairro Rebou ças,
Curitiba – PR:A

Ordem de
inscrição

Nome Horário

2 Nataly Patricia da Lapa Conforte 15:00

De acordo com o Art. 8º, inciso 2º, da Resolução nº 92/06-CEPE: “A prova didática será realizada
em sessão pública e constará de uma aula com duração de 50 (cinquenta) minutos sobre ponto
sorteado com 24 (vinte e quatro) horas de antecedência." Assim, a prova didática ocorrerá dia 23
de julho, na sala 102 do Campus Rebouças.

PROGRAMA do teste seletivo:

1. Contexto atual dos estudos sobre o Estágio em Docência em Artes Visuais nos Anos Finais do
Ensino Fundamental e no Ensino Médio;
2. Relação teoria-prática na formação docente para Ensino das Artes Visuais, os Anos Finais do Ensino
Fundamental e o Ensino Médio;
3. A História do Ensino das Artes Visuais e suas implicações para a formação de professores;
4. Fundamentos teóricos e encaminhamentos metodológicos no Ensino das Artes Visuais na Educação
Básica;
5. As Artes Visuais na Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental.

Prof.ª Dr.ª Juliana Gisi Martins de Almeida (DTPEN/UFPR) - (Presidente
Prof.ª Dr.ª Katia Maria Kasper (DTPEN/UFPR) - Membro
Prof.ª Dr.ª Karina Rousseng Dal Pont (DTPEN/UFPR) - Relatora

Curitiba, 22 de julho de 2024

Documento assinado eletronicamente por JULIANA GISI MARTINS DE ALMEIDA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 23/07/2024, às 11:57, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por KATIA MARIA KASPER, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 23/07/2024, às 12:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por KARINA ROUSSENG DAL PONT, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 23/07/2024, às 12:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6855038 e o código CRC 031DEE7E.

Referência: Processo nº 23075.023967/2024-77 SEI nº 6855038

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0